
Referatet er gennemset af formandskab, tilforordnet SOSU H samt udvalget med mulighed for 
indsigelser senest 25.09.2025. Det godkendes endeligt på næste møde i central LUU. 

 Referat fra møde i centrale lokale uddannelsesudvalg 

Dato: D. 26. august 2025 kl. 14.00 – 16.00 
Sted: SOSU H København, Skelbækgade 1, mødelokale 0.13 (mulighed for deltagelse over Teams) 

Deltagere: Rie Hestehave (formand, FOA), Cathrine Elisabeth Fenger Benwell (næstformand, 
Københavns Kommune), Martin Kragballe Rasmussen (FOA), Rie Andersen (FOA), Malene Kjærulff 
(Frederikssund Kommune), Anne-Dorthe Sørensen (Københavns Kommune), Laila Rønnov Riis Kelager 
(Vallensbæk Kommune), Malene Ricken (Region H), Gitte Tønnes (Region H), Gitte Brodersen (SOSU 
H), Ulla Pilehøj (SOSU H),  

Afbud: Jannie Hagbo (FOA), Sanne Johansen (FOA), Britt Christensen (FOA), Susie Lentz (FOA), 
Rawan Ibrahim Alaudeh (elev, SOSU H), Sebbe O. Bruun (elev, SOSU H), Thorbjørn Thygesen (SOSU H) 

1. Godkendelse af dagsorden
Gitte Brodersen (SOSU H) ønskede to tilføjelser til dagsordenen:

1. At der under punkt 5 også orienteres om Årets læreplads
2. At der under punkt 8 også orienteres om nye mål i faget Psykisk sygdom og sygepleje

Der var ingen yderligere kommentarer til dagsordenen, der hermed blev godkendt. 

2. Godkendelse af referat fra møde d. 8. april 2025
Referatet blev godkendt.

3. VTU-arbejdsgruppe – Videndeling mellem skole og oplæring
I VTU-arbejdsgruppen, der arbejder med opfølgning på resultaterne fra
virksomhedstilfredshedsundersøgelsen 2024 (VTU), sidder følgende fra central LUU samt
ledelsesrepræsentanter fra SOSU H:
Rie Hestehave (formand, FOA)
Catherine Benwell (næstformand, Københavns Kommune)
Laila Kelager (medlem, Vallensbæk kommune)
Rie Andersen (medlem, FOA)
Malene Ricken (medlem, Region H)
Pernille Lundberg (centerchef for elevrettede resurser, SOSU H)
Sanne Goksøyr (uddannelseschef, SOSU H)
Simone Hagensen (centerleder for uddannelsesudvikling og -kvalitet, SOSU H)

De tilstedeværende fra VTU-arbejdsgruppen præsenterede kort forslaget om oprettelse af et
rum i platformen Microsoft Teams: ”Strategisk vidensdeling og samarbejde”, hvor skolen i
højere grad kan gøre informationer tilgængelige for relevante samarbejdspartnere, f.eks.
referater, aftaler, procedurer m.m.

Et rum i Teams er valgt, da dokumenter nemt kan opdateres og adgang kan kontrolleres.
Denne løsning blev modtaget positivt af udvalget.
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Udvalget drøftede, at der skal være klare kriterier for, hvem der skal have adgang til rummet. 
VTU-arbejdsgruppen forestiller sig, at det er til kommunernes uddannelseskonsulenter og 
tilsvarende. Malene Ricken (Region H) nævnte, at det også kunne være relevant for de kliniske 
undervisere.  

Udvalget drøftede, om det skulle præsenteres på et dialogmøde, men foreslog at skolen 
afholder et introducerende virtuelt møde over Teams, gerne inden dialogmødet d. 7/11 2025. 

Udvalget besluttede, at rummet i Teams kan realiseres. Der blev udtrykt behov for opfølgning 
og evaluering af initiativet. Der blev foreslået indenfor 6 måneder, men tidshorisonten er ikke 
helt tydeligt endnu. 

 
4. VTU-arbejdsgruppe – Dialogværktøj  

Den samme VTU-arbejdsgruppen, som nævnt under pkt. 5, arbejder også med justering af 
dialogværktøjet med efterfølgende pilotafprøvning på social- og 
sundhedsassistentuddannelsen. Dialogværktøjet skal stadig være det værktøj, der bruges i 
overgangene mellem skole og oplæring og vise versa, men justeringer kan bidrage til, at det 
opleves som relevant for alle parter. 
 
Udvalget besluttede, at VTU-arbejdsgruppen kan gå videre med planlægning af en 
pilotafprøvning af et justeret dialogværktøj samt, at VTU-arbejdsgruppen (og ikke en ny 
arbejdsgruppe) kan arbejde videre med justering og forankring af dialogværktøjet - som 
udgangspunkt indtil en ny LUU-struktur er på plads. 
 

5. Status på Ældrereform 
Uddannelseschef i SOSU H’s kompetencecenter Ulla Pilehøj orienterede om status på arbejdet 
vedr. den nye ældrelov. SOSU H og KP (Københavns Professionshøjskole) servicerer 
kommuner i Region H vedr. implementeringsstøtte og har også et samarbejde med 
Diakonissen og SOSU Bornholm. Fordelingen mellem SOSU H og KP er, at SOSU H laver kurser 
for medarbejdere i kommunerne i forbindelse med implementering (her deltager også ledere 
og tilsvarende), mens KP står for lederudvikling og -sparring. Kommunernes behov er 
forskelligt, og der er udviklet en række kurser, f.eks. om helhedspleje, selvbestemmelse og 
tillidsbaseret arbejdet.  
 
Udvalget talte om et potentielt øget behov for uddannelse indenfor området og dermed en 
mulighed for flere EUV1-elever. 
 
Det blev nævnt, at Danske SOSU-skoler har lavet en indstilling til Sekretariatet for 
Erhvervsrettede Velfærdsuddannelser (SEVU) vedrørende ældrelovens indflydelse på 
grunduddannelsernes indhold. 
 
Det blev besluttet, at central LUU forsat følger processer omkring den nye ældrelov. Desuden 
blev det besluttet, at central LUU ikke udarbejder en indstilling til SEVU, da Danske SOSU-
skoler allerede har gjort det.  
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6. Status på øget om mobilitet 
International koordinator fra SOSU H orienterede om ønsket om at nedsætte en arbejdsgruppe 
med repræsentanter fra SOSU H og de lokale uddannelsesudvalg for at samarbejde om 
opgaven vedr. flere elever i oplæring i udlandet/flere elever fra udlandet til oplæringssteder 
her. 
 
Erasmus-programmet åbner som noget nyt op for skoleophold i udlandet. Det overvejes, om 
det også skal være for grundforløb 1 og 2 samt EUX-elever, da et internationalt ophold kan 
styrke deres samarbejde og fællesskab. 
 
Målene for oplæring i udlandet er revideret. Eleverne godkendes af både kontaktlærer og 
arbejdsgiver. Der blev rejst spørgsmål om, hvorvidt der opstår et A- og B-hold, og om mindre 
dygtige elever også får mulighed for at komme afsted. Svaret var, at de fleste elever selv 
vurderer, om de har resurserne til et udlandsophold samt, at størstedelen kommer afsted. 
 
Der blev besluttet at nedsætte en arbejdsgruppe med en repræsentant fra hvert 
uddannelsesudvalg (eller en delegeret). Dette kommunikeres ud til respektive udvalg. 
 
Vedr. "Årets læreplads" skal der udvælges tre finalister, og SOSU ønsker en repræsentant fra 
LUU med i bedømmelsesudvalget. Der er på nuværende tidspunkt modtaget ca. 20 
indstillinger til ”Årets læreplads”. Catherine Benwell (næstformand, Københavns Kommune) 
og Malene Ricken (Region H) vil gerne deltage i bedømmelsesudvalget. Det blev foreslået, at 
en elev fra elevrådet også deltager, og dette tages med på elevrådsdagen den 1. oktober. 
SOSU H indkalder til møde i perioden mellem 17. september og 7. oktober. 
 

7. Nyt vedr. arbejdsmarkedsuddannelser (AMU) 
Uddannelseschef i SOSU H’s kompetencecenter, Ulla Pilehøj, orienterede om, at SOSU H 
forventer at få samme udbud (nyt AMU-udbud fra oktober 2025), men nok en større opgave 
udenfor Region H, inkl. også Frederiksberg og Bornholm (som jo ikke er repræsenteret i 
SOSU H´s LUU). 
 
Der er vækst i AMU, særligt omkring fagfaglig efteruddannelse, men også den fleksible social- 
og sundhedsuddannelse (FSSH) og SSH Update. Ulla P. italesatte, at SOSU H stort set ingen 
forforløb har, som ellers er stor AMU-aktivitet på andre SOSU-skoler (primært Jylland). Ulla P. 
bad om input, tanker og råd fra LUU vedr. dette. 
 
Der er en opmærksomhed på nyt initiativ fra partnerne om øget lønrefusion på AMU (social- 
og sundhedshjælper) indenfor demens, relationskompetencer og velfærdsteknologi. 
 
SOSU H udbyder sammen med U/NORD grundlæggende lederuddannelse på AMU fra 
november i SOSU H’s lokaler i Herlev. 
 

8. Nyt fra SOSU H     
Gitte Brodersen, SOSU H, orienterede om, at høring vedr. ny bekendtgørelse om 
erhvervsuddannelser er slut. Ændringerne træder i kraft i august 2026. 
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Uddannelseskonsulent fra SOSU H orienterede om status på arbejdet med flytning af prøven i 
faget Farmakologi og medicinhåndtering, nye mål i faget Psykisk sygdom og sygepleje samt 
ændringer i oplæring 3. Orienteringen fremgår af bilag (slides) nedenfor.  
 
I forhold til indstilling fra LUU Nord om fokus på indsats 7.7. i aftaleteksten vedr. en markant 
styrkelse af erhvervsuddannelserne kigges der, ifølge Gitte Brodersen (SOSU H), lige nu på 
kontaktlærerrollen, herunder indsatser vedr. frafaldstruede elever i første oplæring. Skolen 
ønsker at være lidt længere i processen og vender tilbage. 

Arbejdsgruppen vedr. onboarding af elever i lokale uddannelsesudvalg har et materiale klar til 
kvalificering på næste møde. 

Materialet ”En god start i oplæring” fra BrancheFællesskaberne for Arbejdsmiljø (BFA) ligger 
klar på SOSU H’s hjemmeside her: sosuh.dk/samarbejdspartnere/oplaering/god-start-i-
oplaering/ 

Elevrådsdagen flyttes fra d. 24/10 2025 til d. 1/10 2025. Pga. flytningen kan udvalget 
desværre ikke stille med et medlem som ønsket. Udvalget bakkede op om, at 
repræsentationen fra deltager i arbejdsgruppen vedr. onboarding af elever i LUU er 
tilstrækkelig. 

9. Nyt fra formandskabet og medlemmer 
Rie Andersen (FOA) havde indgivet et ønske om at drøfte tilsyn med private oplæringssteder, 
da på nogle arbejdspladser er tvivl om, hvem der har tilsynspligten hvis ingen 
driftsoverenskomst. Aktuelt er der kun én privat udbyder, og det er til Mesterlære. Hvis 
relevant, kan det drøftes på et kommende møde. 
 

10. Eventuelt 
Martin Rasmussen (FOA) spurgte, om orienteringen vedr. flytning af prøve i Farmakologi og 
medicinhåndtering, nye mål i faget Psykisk sygdom og sygepleje samt ændringer i oplæring 3 
(punkt 8) hører til på central LUU eller kan ligge i de lokale uddannelsesudvalg (Øst, Vest og 
Nord). Der blev svaret, at beslutningen om flytning af prøven er taget i central LUU og derfor 
ligger orienteringen her. Formanden foreslog her, at der ses på udvalgenes 
beslutningskompetence på næste møde ved brug af FEVU-håndbogen. Desuden blev det 
foreslået at lave en formaliseret arbejdsgang for lignende ændringer, når en ny LUU-struktur er 
på plads i det nye år. 

https://sosuh.dk/samarbejdspartnere/oplaering/god-start-i-oplaering/
https://sosuh.dk/samarbejdspartnere/oplaering/god-start-i-oplaering/


LUU 26. august 2025

• Flytning af prøve i Farmakologi og medicinhåndtering

• Nye mål i Psykisk sygdom og sygepleje

• Ændringer vedr. oplæring 3

1

Bilag
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Flytning af prøve i Farmakologi og medicinhåndtering  

• En opbakning fra FEVU til skolernes reviderede fælles vejledning vedr. prøve i 
farmakologi og medicinhåndtering har dannet baggrund for skolens og LUU’s 
beslutning om at flytte prøven til efter oplæring 2.

• Træder i kraft i en ny LUP, gældende fra og med optaget oktober 2025
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Flytning af prøve i Farmakologi og medicinhåndtering  

Prøven er flyttet fra S2 til slutningen af S3A, hvilket betyder
• Eleven vil være i oplæring 2 også, hvilket giver bedre mulighed for at inddrage 

praksiserfaringer 

• Eleven vil arbejde med målene for faget på S1B, S2 og nu også S3A, hvilket øger 
muligheden for synergi med mål i andre fag

 Bedre grundlag for eleven at gå til prøve på samt bedre grundlag for bedømmelse på 
avanceret niveau i faget – kræver en grad af selvstændighed, der forudsætter, at eleven 
kan trække på både teoretisk viden og praktiske erfaringer for at kunne opfylde kravet 
om at kunne ’anvende’, der går igen i fagets 7 mål. 
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Overblik over prøver på SSA  

Skoleperiode 2
• Prøve i engelsk – er flyttet fra S3A til S2

Skoleperiode 3A
• Prøve i dansk – er flyttet fra slutningen af S3A til uge 6 på S3A
• Prøve i farmakologi og medicinhåndtering – slutningen er S3A

Skoleperiode 4
• Prøve i naturfag – ingen ændring i placering
• Afsluttende prøve – ingen ændring i placering
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Justering af prøvebeskrivelse i Farmakologi og medicinhåndtering  

Antal præparater 
… Eksaminationsgrundlaget indeholder: En kort beskrivelse af borgerens samlede 
helbredstilstand og symptomer. Et medicinskema med et til to dispenserede og 
administrerede medicinske præparater… uddrag af LUP SSA

Ønske fra underviserne om, at antal præparater ændres til to til tre 
• Mulighed for at vise en større brede
• Vil stille elev og eksaminator bedre i prøvesituationen
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Ny uddannelsesordning med ikrafttrædelse 1. august 2025

• Målene i psykisk sygdom er blevet opdaterede og tilpassede oplæring 2 

• Justeret mål, indholdspunkter og tematekster, hvor der indgår mål fra psykisk sygdom 
og sygepleje på S1B og S2

• Træder i kraft i den nye LUP, gældende fra og med optaget oktober 2025



7

Ændringer vedr. oplæring 3  

• Gældende fra og med optaget 2407 – start S3A 02.02.2026, med som tillæg i LUP 2208

• Føres ind en ny LUP, gældende fra og med optaget oktober 2025

Ændringer i temabeskrivelser i LUP’en
• Vurderet, at S3A p.t. er rettet mod det regionale område 3R og derfor ingen ændringer
• Undervejs med at give mulighed for et nyt tema på S3B, der retter sig endnu tydeligere 

mod det kommunale område, 3K, og derfor kommer der en ændring på S3B
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